10,800,000 0 10,800,000 15.22% 0 10,800,000

4

诸暨弘信晨晟创

业投资中心（有限

合伙）

4,292,857 0 4,292,857 6.05% 0 4,292,857

5
珠海市共富贸易

有限公司
3,600,000 0 3,600,000 5.07% 0 3,600,000

合计 61,792,857 0 61,792,857 87.07% 0 61,792,857

4

普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：

上述股东中，珠海拾比伯系公司实际控制人杜氏家族成员——杜文雄、杜文兴、杜文乐、杜国栋控

制的企业；澳门拾比佰系公司实际控制人杜氏家族成员——杜半之、李琦琦控制的企业；共富贸易系公

司实际控制人杜氏家族成员——杜国栋持有 8.11%股权的企业。

除上述情形外，公司前五名股东之间不存在其他关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

截止本报告期末，珠海市拾比伯投资管理有限公司持有公司2,886万股，占公司总股本的40.67%，

系本公司控股股东。公司的实际控制人为杜氏家族，成员包括杜文雄、杜文乐、杜文兴、杜半之、李琦

琦、杜国栋，截止报告期末，杜氏家族合计间接或直接持有公司61.56%的股份。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

2018年 6月财政部发布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

5

号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据

及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固

定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归

并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应

付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项

应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”

明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者

权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，

对 2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 135,560,390.01 135,560,390.01

应收票据 14,385,960.88 - -14,385,960.88

应收账款 121,174,429.13 - -121,174,429.13

应付票据及应付账款 - 129,129,992.72 129,129,992.72

应付票据 2,880,092.16 - -2,880,092.16

应付账款 126,249,900.56 - -126,249,900.56

其他应付款 792,163.64 1,029,941.57 237,777.93

应付利息 237,777.93 - -237,777.93

管理费用 53,460,823.62 17,090,707.42 -36,370,116.20

研发费用 - 36,370,116.20 36,370,116.20

此次调整是公司依据财政部相关通知对财务报表格式进行的相应调整,对公司的财务状况及经营成

果不产生影响。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据及应收账款 -  135,560,390.01 -  -

应收票据 14,385,960.88 -  -  -

应收账款 121,174,429.13 -  -  -

应付票据及应付账款 -  129,129,992.72 -  -

应付票据 2,880,092.16 -  -  -

6

应付账款 126,249,900.56 -  -  -

其他应付款 792,163.64 1,029,941.57 -  -

应付利息 237,777.93 -  -  -

管理费用 53,460,823.62 17,090,707.42 -  -

研发费用 -  36,370,116.20 -  -

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明